



آغلې ناجيه خروتي

د افغانستان د کليو پراختيا انستيتوت د اجرائيوي رياست

د سرپرست پېژندنه

د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د بشري سرچينو رياست په وړانديز او د وزارت محترم مقام د حکم پر اساس آغلې ناجيه خروتي، د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت سلاکاره، د افغانستان د کليو پراختيا انستيتوت د اجرائيوي رياست د سرپرستي په توگه وټاکل شوه.

آغلې ناجيه خروتي د دې د پېژندنې په غونډه کې يې لومړی خپل ځان معرفي کړ او د انستيتوت له کارکونکو سره يې د دوی په کاري پلان خبرې وکړې. د غونډې په پای کې کارکونکو خپل وړانديزونه او ستونزې له آغلې ناجيه خروتي سره شريکې کړې.

دا په داسې حال کې ده چې، د افغانستان د کليو پراختيا انستيتوت د اجرائيوي رياست پخوانی رييس ښاغلی شهزاد ځدران، د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت محترم مقام په ز او د جمهوري رياست عالي مقام د ۱۳۹۸/۱۰/۷ نېټې ۲۴۰۶ گڼه حکم پر اساس د یاد وزارت برنامو د معين په توگه معرفي شو. آغلې ناجيه خروتي د هيدارولیک انجنيري په برخه کې ماسټري او د دې وزارت په بيلابيلو برخو کې شل کلنه تجربه لري.



ښاغلی معراج الدين شمس

د اساسي قانون د تصويب شپاړلسمه کليزه ولمانځل شوه

د افغانستان د کليو پراختيا انستيتوت د وزارت د لارښوونو سره سم او د اساسي قانون پرتطبيق د څارنې خپلواک کميسيون سره په همغږۍ کې د اساسي قانون د تصويب شپاړلسمه کليزه د انستيتوت په تالار کې ولمانځل شوه.

دا غونډه د وزارت د مالي او اداري معين ښاغلي معراج الدين شمس له خوا پرانستل شوه او د اساسي قانون او د کليو پراختيا سکتور کې حکومت د مکلفيتونو په اړه گټورې خبرې وکړې. " لکه څنگه چې تاسو پوهيږئ، اساسي قانون په هر هيواد کې د مور قانون په څير دی او نور قانونونه له هغې څخه اخيستل شوي دي. خوشبختانه، د افغانستان اساسي قانون په سيمه کې يو له غوره قانونونو څخه دی، ځکه چې دا د اسلامي شريعت او د خلکو د دودونو په چوکاټ کې ليکل شوی دی. " ښاغلي شمس د دې قانون د شپږمې مادې په هکله، چې د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت دندې په گوته کوي اشاره وکړه او د اساسي قانون د لا ښه تطبيق لپاره يې د برنامو او ورکشاپونو جوړولو او د اساسي قانون پرتطبيق د څارنې خپلواک کميسيون د همکارۍ غوښتنه وکړه.

محمد فاروق فاکر، د دولتي ادارو او وزارتونو پر کړنو د اساسي قانون د پلي کيدو د څارنې رييس، د اساسي قانون په تاريخ، د هغې په ځانگړتياوو او د دې اجرائيوي تضمين په اړه خبرې وکړې.



ښاغلی محمد فاروق فاکر



ښاغلي امين الله شارق

ښاغلي غلام رباني اديب

د وزارت سلاکار ښاغلي امين الله شارق د قانون جوړونې اړتيا د ټولني نظم لپاره اړين وباله او زياته يې کړه. " د افغانستان اساسي قانون داسې قانون دی چې اتباعو ته تر ټولو زيات حقونه وړاندې کړي او دې قانون سره سم د اتباعو مکلفيت د هغې د پلي کيدو لپاره تر نورو ډير دی. "

د اساسي قانون په تړاو د وزارت حقوقي سلاکار ښاغلي غلام رباني اديب وويل: د بشریت په نړۍ کې اساسي قانون قرآن دی. او د افغانستان اساسي قانون له دې څخه اخيستل شوی. پدې غونډه کې د وزارت له ۱۰۰ څخه ډيرو کار کونکو برخه اخيستې وه.



د ازموينې جريان

د انجینرۍ او کرنې په برخه کې د جاپان هیواد د ماسټرۍ پروگرام لپاره ازموینه واخیستل شوه

د جاپان د د نړیوالې همکارۍ سازمان (جایکا) د ۲۰۲۰ کال د ماسټرۍ پروگرام لپاره د انجینرۍ او کرنې په برخه کې ازموینه د کلیو پراختیا انستیتوت کې واخیستل شوه. په دې ازموینه کې د کلیو د بیا رغونې او پراختیا وزارت مرکزي او ولایتي ریاستونو څخه د ۲ تنو ښځینه کار کونکو په گډون ۲۸ تنو کار کونکو برخه اخيستې وه، له دوي څخه به ۸ تنه راتلونکي پړاو ته لاسرسی کوي.

د کلیو پراختیا انستیتوت سرپرست رئیس شهزاد ځدران، د بشري سرچینو رئیس محمد نور کتوازي او د وزارت مقام د دفتر رئیس شاهپور عبدالرحیمزي د نظارت د کمیټې د غړو په توگه له ازموینې څارنه وکړه. دا په داسې حال کې ده، چې د کلیو پراختیا انستیتوت د بورسونو او فیلوشپونو آمریت هرکال د جاپان د نړیوالې همکارۍ سازمان (جایکا) ته د وزارت یو شمیر کار کونکي د هغوي د تحصیلي سطحې د ودې لوړوالي لپاره یاد سازمان ته معرفي کوي.



د سروې جريان

د WEE-RDP برنامې پورې اړوند د VSLA سروې یا د پور او سپما سروې تر سره کول

د هیواد په پنځو ولایتونو کې د کلیوالي اقتصاد د پیاوړتیا ملي پروگرام پورې اړوند په کلیو کې د پور او سپما گروپونو د مالي او عملیاتي پایښت د ارزونې سروې یا (VSLA) د افغانستان د کلیو پراختیا انستیتوت د څیړنې او سروې آمریت لخوا بشپړه شوه.

دغه سروې په پنځو ولایتونو (ننگرهار، هرات، پروان، بامیان او بلخ) کې په ۲۷ ولسوالیو او ۲۲۵ د کلیو پراختیایي شوراگانو کې ترسره شوې ده.

په پلان شویو سیمو کې د مستقیم نظارت او معلوماتو راټولولو وروسته، راټول شوي معلومات او ارقام په ډیټابیس ثبت او د معلوماتو د تحلیل ورسته، وروستی راپور د د کلیوالي اقتصاد د پیاوړتیا ملي پروگرام سره شریک شو. د یادونې وړ ده چې په کلیو کې د پور او سپما گروپونو د مالي او عملیاتي پایښت د ارزونې سروې یا (VSLA)

د دې برنامې په وړاندیز او او د وزارت محترم مقام د حکم پر اساس، د افغانستان د کلیو پراختیا انستیتوت لخوا ترسره شوه.